26. *Civ.* 8, 3: *Socrates ergo primus universam philosophiam ad corrigendos componendosque mores flexisse memoratur, cum ante illum omnes magis physicis, id est naturalibus, rebus perscrutandis operam maximam impenderent. Non mihi autem videtur posse ad liquidum colligi, utrum Socrates, ut hoc faceret, taedio rerum obscurarum et incertarum ad aliquid apertum et certum reperiendum animum intenderit, quod esset beatæ vitæ necessarium, propter quam unam omnium philosophorum invigilasse ac laborasse videtur industria, an vero, sicut de illo quidam benevolentius suspicantur, nolebat immundos terrenis cupiditatibus animos se extendere in divina conari.* Come si vede qui Agostino, in una prospettiva diversa da *c. Acad.*, ritorna sullo "scetticismo" socratico di Varr., esponendo, senza esprimere preferenze, la suddetta tesi di quest'ultimo circa l'atteggiamento antiteoretico del filosofo, e l'opinione, a lui più favorevole (*benevolentius*), di alcuni, che ribadisce l'indirizzo pedagogico attribuito da Agostino in *c. Acad.* ai successori di Platone, secondo il quale ai *physica* non si può in alcun modo giungere se non dopo un apprendistato morale a scopo preparatorio e purificatorio (*immundos terrenis cupiditatibus animos*).

27. *C. Acad.* 3, 18, 38: *Haec et alia huiusmodi mihi videntur inter successores eius, quantum poterant, esse servata et pro mysteriis custodita. Non enim aut facile ista percipiuntur, nisi ab eis qui se ab omnibus vitiis mundantes, in aliam quandam plus quam humanam consuetudinem vindicaverint, aut non graviter peccat quisquis ea sciens quoslibet homines docere voluerit.* È appena il caso di rilevare che questo necessario distacco dal volgo e dal suo facile consenso (sul quale cfr. anche *c. Acad.* 3, 9, 18) è un elemento ugualmente presente in uno dei testi ciceroniani sulla tripartizione della filosofia, *leg.* 1, 22, 58, in cui si ritiene la *disciplina* (avente per oggetto il *nosce te ipsum*: per cui si veda anche più oltre, p. 16 n. 60) difficilmente conseguibile, al punto da doverla attribuire a non a *qualsiasi* uomo, ma al dio di Delfi (*cuius praecepti tanta vis et tanta sententia est, ut ea non homini quopiam, sed Delphico deo tribueretur*).

28. Questa teoria, che va sotto il nome di "dogmatismo esoterico" non è originale di Agostino, essendo anche altrove variamente riportata (cfr. *Cic.*, *Lucull.* 18, 60; *Numen. fr.* 35 des Places; *SEXT. EMP.*, *Pyrrh. Hyp.* 7, 234), ma in lui certamente essa riveste un'importanza maggiore rispetto al carattere ambiguo ed incerto delle altre testimonianze. Per questo tema e per la letteratura critica ad esso relativa rimando a LÉVY, «Scepticisme et dogmatisme dans l'Académie: l'"ésotérisme" d'Arcésilas», *REL*, 56, 1978, pp. 335-348, il quale giustamente ritiene che al fondatore della Nuova Accademia, Arcesila, non risalga alcuna intenzione "dogmatica", ricadendo peraltro nella tesi "giustificativa" di M. TESTARD (*Saint Augustin et Cicéron*, I, Paris, 1958, p. 253), secondo la quale sarebbe stato Agostino, sulla base di idee